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Abstract

Murtezan Bajraktari's figure is well-known through the Albanian resistance in Macedonia
against the communist regime. This activist, in the defense of the cause as the first teacher,
was imprisoned by the communist regime on charges of "preparing Albanian youth for
resistance against Yugoslav communist power".

This paper aims at presenting the distinguished personalities and carriers of the
demonstration spirit against the regime of the time, such as Murtezan Bajraktari, to the public
view as one of the most meritorious activists in raising national awareness against communist
policies, which, after World War II, treated Albanians as Turks which had to migrate.
Therefore, we are honored to present this great figure for the first time as a tireless activist of
the Albanian cause not only in Macedonia but in all Albanian lands.
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JETA DHE VEPRIMTARIA KOMBETARE E MURTEZAN
BAJRAKTARIT-“KRESHNIK POLLLOGU”
MURTEZAN BAJRAKTARI, FIGURE EMBLEMATIKE E
REZISTENCES SHQIPTARE NE MAQEDONI

Vebi Xhemaili
Universiteti 1 Tetovés
Abstrakti

Figura e Murtezan Bajraktarit shquhet me rezistencén shqiptare né Maqgedoni kundér
pushtetit komunist. Ky veprimtar n€ mbrojtje t€ ¢€shtjes si arsimtar i par€, u burgos nga
pushteti komunist me akuzé “se po pérgatiste rininé shqiptare pér rezistencé kundér pushtetit
komunist jugosllav”.

Punimi i jon€ ka pér qéllim qé€ personalitetet e shquara dhe bartése t&€ frymés s€ demonstrimit
kundér regjimit t€ at€hershém si Murtezan Bajraktari, ta kujtoj dhe prezantoi n€ opinion té
gjeré si njé ndér veprimtarét mé meritor né ngritjen e vetédijes kombétare kundér politikave
komuniste e cila shqiptarét i trajtonte si turq pas Luft€s s€¢ Dyté Botérore dhe duhej té
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shpérngulen. Prandaj kemi nderin q€ kété figuré t€¢ madhe ta paragesim pér heré t€ par€ si
veprimtar i palodhshém i ¢€shtjes shqiptare, jo vetém né Maqgedoni, por né té gjitha hapésirat
shqiptare.

Fjalé kyce: Murtezan Bajraktari, rezistenca shqiptare, aktivist.

Veprimtaria atdhetare pér Shqipériné Etnike

Njeriu qé i dha frymé t€ fugishme 1€vizjes nacionaliste pas mbarimit t€ Luftés s¢ Dyté
Botérore pa dyshim &éshté figura Murtezan Bajraktarit. Ky veprimtar i palodhshém, lindi me
15-04-1933 né njé familje me tradita atdhetare né Gostivar. Shkollén fillore e 7-vjegare i kreu
né vendlindje, gjimnazin né€ Tetové dhe Shkup.

NEé vitin 1952, regjistrohet né Universitetin e Shkupit né Degén e Filozofis€, paralelisht,
punésohet né gazetén “Flaka e VEéllazérimit “qé dilte né Shkup. Shkruan njé artikull kundér
shpérnguljes s¢ Shqiptareve né Turqi dhe hapjes s€ Shkollave turke né territoret e banuara
nga shqiptarét. E largojné nga gazeta si i pa pérshtatshém.

Pér nevoja ekonomike nis punén si mésues né qytetin ¢ Kumanovés. Né Shkup me disa
shoké kishin formuar grupin ilegal “Shkéndija”, programi final i t€ cilit ishte ideja e
“Shqipéris€ Etnike” dhe kundérshtim ndaj hapjes sé shkollave turke e débim me dhuné té
shqiptaréve né€ Turqi.

Né kété grup ilegal bénin pjes€ rreth 20 studenté dhe mésues t€ shpérndaré né 7-treshe.
Treshja ishte e mbyllur, nuk kishin asnj€ njohje me grupet e tjera. Kryetar pér t€ gjitha grupet
ishte Kreshnik-Pollogu (Murtezan Bajraktari). Ai mbante lidhje me secilin grup e drejtonte
veprimtaring e tyre. K&to grupe vepronin né Gostivar, Prizren, Tetové, Shkup et;.

Pas disa vitesh kéto grupe u zbérthyen, njéra pas tjetrés nga sigurimi, shumé prej
anétaréve té tyre vuajtén burgjeve, ose u detyruan t& largoheshin nga Jugosllavia.
Fatkeqésisht midis tyre u gjenden edhe té till€ si Xhemal Pozhorani, ish anétar i treshes me
Murtezanin, Xhemal Pozhorani i cili ose ish pérgatitur dhe infiltruar né grup si informator ose
person, i cili nuk i pérballoi presionet, torturat e pérndjekjen e t€ aférmve dhe pranoi
bashképunim me sigurimin serbo-maqedonas. Xhemal Porozhani, n€ vitin 1952 ka réné né
burg, ku ka qéndruar gjashté muaj dhe &shté liruar. Eshté ky person i cili ka asistuar né gjyqin
e me uniformé ushtarake né qytetin e Shkupit.'

Dihet se veprimtaria e nacionalisteve shqiptar né Kosové e Magedoni ka qené e gjeré dhe
e pa ndérpreré. Krahas grupit ilegal “Shkéndija” vepronin edhe “Shkéndija” t& tjera “bashkési
ilegale” e deri tek grupimi mé i madh, organizata Nacional-Demokratike Shqiptare, me
kryetar Azem Moranen i cili, pas zbulimit t€ kétij grupimi éshté pushkatuar, s¢ bashku me
drejtues t€ tjeré. Pjesa mé e madhe prej tyre kan€ vuajtur né burgun e Idrizovés.

Sidoqoft€, pér kéto grupe nacionaliste: péshpéritej, bénin bujé géndrimet burrérore té
anétaréve té tyre dhe guximi né gjyqet qé zhvilloheshin kund&r tyre, shkruhej pér to né shtyp,
angazhonin forca t€ shumta geveritare pér ti zbuluar e dénuar, bénin jehoné etj. E téré kjo
ishte investim pér ¢é€shtjen kombétare, efektet e s€ cilés dhané frute mé voné.

Prenk Gruda né librin “Ditari i njé zemrés sé€ 1éndueme” kujton: “Serbé&t nuk lané gj€ pa
b€ kundér shqiptaréve pér me ua mérzit€ jetén, pér me i detyrua me i léshua vatrat e té
paréve ...”Né kéto vjetét e fundit kan€ hapé shkolla turqisht dhe pérdhunisht i detyrojné
shqiptarét me i ¢u fémijét, ashtu sikurse me detyrim po i débojné me mija familje nga vatrat e
veta dhe i pércjellin pér n€ Turqi, ku i presin mjerimet e fushave té shkreta t&¢ Anadollit.

"Murteza Bajraktari deklaraté e tij né Tetové v. 2008.
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Populli e arsimtarét kundérshtuan dhe demonstruan pér mos me i heké fémijét prej
shkollave.?

T€ parét mésues t€ burgosur né Tetové e né Gostivar kundér shkollave turqisht gené:
Murtezan Bajraktari, Murat Isaku, Myzafer Tufaj etj. Ata para gjyqit, kan€ qéndrua burrérisht
pér ta mbrojt ¢cé€shtjen kombétare. Prokurori pati kérkua dénim me vdekje ...Ata nuk jané
tund€ aspak dhe me guxim jané pérgjigj: "Na jemi t€ lumtur q€ vdesim pér atdheun toné!
”Serbét tronditen nga qéndrimi heroik i kétyre arsimtareve gjaté€ torturave e para gjyqit.
Gjykimi béri bujé t€ madhe né Jugosllavi, e sidomos, kudo né rrethe e shqiptaréve, e késhtu
dénimi me vdekje qe pezullua.

Né vitin 1953, nga njé ish anétaré i grupit “Shkéndija” Naxhi Purde krijohet né
Zagreb njé grup tjetér ilegal, po me idené e Shqipéris€ Etnike dhe properéndimore. Ai
vazhdoi veprimtariné ilegale deri n€ vitin 1956 né Kosové e Magedoni ... Medi Bajraktari
véllai i vogél 1 Murtezanit ka qené anétar i kétij grupi ilegal. Pér rrjedhoje pat pérfunduar né
burgun ¢ Idrizov€s. Me rastin e pranimit n€ kété grup ilegal, anétari i ri, me dorén vendosur
mbi njé revole e prané flamurit shqiptar betohej: ”Uné si shqiptar do t€ jem gati kurdoheré té
luftojé pér bashkimin e gjithé shqiptaréve, né veganti té€ atyre q€ jan€ nén robéri té sllaveve,
n€ njé Shqipéri t€ vérteté, do ti mbroj interesat e popullit shqiptar dhe do t€ kem parasysh
luftén e pérhershme kundér tradhtaréve té kombit™.?

Zbulohet “Shkéndija” dhe iniciatori e kryetari i saj Murtezan Bajraktari, arrestohet me
12 Janar 1953, pérpara dyerve té shkollés s¢ Kumanovés, ku pér tre muaj kryente detyrén e
mésuesit. Mésuesi i ri ende nuk i kishte mbushur t&€ 20-tat.

Nga muaj janar-tetor 1953, pér 9 muaj radhazi, n€ hetuesin serbo-maqedonase né
Kalané e Shkupit iu nénshtrua torturave ¢njerézore (tortura brutale deri né thyerje kockash,
pagjumési deri n€ humbje t€ vetédijes, qéndrime né birucat pa drit€ e pa ngrohje, vendosje té
shufrés s€ hekurt nén kémbé nga sadistét serbo-maqedonas etj. Presionet dhe terrori
psikologjik, cinizmi i egér, sharjet e ndyra etj, pérmbajné kapitull né€ vete). Mendja ta do, sé
két€ kala simbol té gendrés maqedonasit e kishin zgjedhur jo pa g€llim. Synimi i tyre ish té
pérdhosnin krenarin€ shqiptare dhe té thyenin qéndresén e tyre. E gjymtuan fizikisht
Murtezanin, duke i thyer para krahun, e lané€ katér muaj pa mjekuar me qéllim qé ti
gangrenizohej krahu. Por organizmi i ri béri punén e vet: kocka veté ngjitet, vegse shtrembér
pér ta lané nacionalistin shqiptar invalid pér gjith€ jetén. Torturat fizike, nga mé ¢njerézoret
gé kryenin sadistet serbo maqedonas, presionet dhe terrori psikologjik nuk arritén ta thyen
moralisht kreshnikun e ri t€ Gostivarit.

BURG NE SHKUP BURG NE SHQIPERI

Nga 1953-1958, vuan 5 vjet hegje lirie n€ burgun famékeq t€ Idrizovés. Mé 1960-
1962 dénohet pérséri edhe 2 vjet té tjera, t€ cilat i vuan, po né Idrizové burg i destinuar pér
nacionalistét shqiptar.

Pér géndresén burrérore t€ tij né két€ burg déshmon né gjyq bashkévuajtési
Abdurahman Haxhialili; ”N& burgun jugosllav t€ Idrizovés, me mbi 3000 t& burgosur,
deklaron ai, Murtezani ka gené simboli i gendrés q€ ka mbajtur moralisht t& gjithé té
burgosurit shqiptar”’! Bashkévuajtésit pohojné; se Myrtezai ka gené iniciator i bojkotimit nga
té burgosurit dhe demaskimin e disa t€ burgosurve té cilét nuk pérballuan dot vuajtjet e
presionet e administratés s€ burgut dhe shndérroheshin né bashképunétor té sigurimit.

Né burgun e Idrizovés u bé legjend€ grupi prej 40 t€ burgosurve “t€ rrezikshém” té
cilét i kishin izoluar n€ katin e pesté t€ njérés prej godinave t€ burgut. N& kété grup, pérveg

Mehmet Gega, ndér té parét e ¢oi zérin kundér késaj propagande sllave. Tetové 1999.
3Tome Batkovski, Veliko Allbanska igra vo Makedonija, Shkup 1986.
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shqiptaréve bénin pjes€ edhe anétaré t€ organizatés ilegale magedonase “VMRO” té cilét
ishin kundér regjimit né fuqi.

Kétij grupi i ndalohej ¢do takim me té burgosurit e tjeré. Ata kishin té drejté, vetém njé
heré né javé té bénin shétitje né oborr té burgut shétitien qé quhej “merta shetmja ”,alias
“shétitje e vdekur “me duar prapa dhe kokén ulur. Né rast se dikush nga té burgosurit e
tjeré, gjaté hyrje daljeve né oborr drejtonte véshtrimin, ose i pérshéndeste té “rrezikshmit”
denjohej me “14 dité biruce”. Kétij grupi i lejohej vetém njé takim me té aférmit prej 5
minutash, njé heré né muaj. Né kété grup té té “rrezikshmeve “bénte pjesé edhe i riu
gostivaras Murtezan Bajraktari. Nga burgu i Idrizovés Murtezani ruan njé kujtim Kthesé
shénues né botekuptimin e tij kishte ndikuar besimi fetar i prindérve, por edhe ateizmi i
véllait t€ madh. Por jeta e véshtiré e hetuesive dhe burgjeve, pér vite me radhe shogérohej
edhe me ndryshimet botékuptimore, madje edhe bindjet e njeriut. Pér rrjedhojé—kujton
Murtezani, pa gjetur rrugédalje tjetér nisa ti lutesha Zotit g€ t€ mé jepte forc€ dhe kthjelltési
mendimi, vet€ém g€ t€ mos tradhtoja shokét g€ ishin né 7 grupe, t€ mos tradhtoja idealin
kombétar dhe betimin e dhéné. Késhtu daléngadalé mu kthye besimi tek zoti. Ky besim mé
mbante gjallé, mé jepte forcé, mé frymézonte pér t€ pérballuar né hetuesi torturat nga mé
¢njerézoret, pér 9 muaj pa ndérprer€. Kjo ka gené dhe mbetet njé nga kénaqésit€ mé t€ madha
dhe krenaria e jeté€s sime. Nuk €shté pak qé né kushte t€ rénda té natyrés sadiste t& mos
nxjerrésh asnjé nga grupet tua. Grupet dolén mé voné, pas tre vjetésh nga burime té tjera. Né
fillim u zbulua njé treshe e pastaj njéra pas tjetrés.*

Né vitin 1962, pas daljes nga burgu, me guxim kalon kufirin dhe hidhet né Shqipéri.
Nga 1962-1966, pas 5 muajve hetuesie komuniste né Shijak e bashkojné me 230 djem
kosovar g€ vuanin né¢ Kampin e Internimit t€ Semanit né Fier. Aty e mbajtén 4 vite dhe 4
muaj. Ky kamp ishte mé i keq se burgu, pérvec té tjerash aty nuk kishte afat t& p&rcaktuar
lirimi. N& kété kamp, shoku im ...kalon né depresion dhe prej andej né ¢gmendim.’

Ndérhyrja e miqve: Abduraman Haxhihalili dhe Idris Lleshi, me t€ cilét kishte vuajtur
né€ burgun e Idrizovés bén t&€ mundur nxjerrjen e tij nga kampi i Semanit. Shtator 1966-1970,
regjistrohet né€ fakultet dhe mbaron shkélgyeshém degén Gjuhé-Letérsi né Universitetin e
Tiranés, né€ moshén 33 vjegare. Ky qe njé nga rastet e pakta fatlume né jetén e Murtezanit.
Edhe kjo u bé e mundur né saje t& asaj t€ ndérhyrjes kémbéngulése té€ dy shokéve t€ tij t&
pérmendur mé larté.

Arestimi 1 Dytg:

Mg datén 12 néntor 1970, arrestohet dhe nis hetuesia. M¢ datén 12-04-1971, pason
akt-akuza: I pandehuri Myrteza Bajraktari, si element me piképamje nacionaliste dhe
kundérshtare 1 sistemit socialist ... shprehet se gjoja partia dhe pushteti popullor jo vetém qé
emigracionin kosovar n€ Shqipéri e trajtojné keq, por edhe nuk interesohen pér t& drejtat e
popullit kosovar”, téré kjo do t€ thoté se ai ka zhvilluar agjitacion e propagandé kundér
pushtetit popullor. “Fatura” tjetér e komunistéve shqiptar plotésin té€ parén dhe 3 vjet té tjera
burg duke provuar Spagin, Vlorén dhe Ballshin.

Pérfundimi: 14 vjet burg, prej té cilave 7 nga ish-Jugosllavia titiste dhe 7 t€ tjera né
Shqipériné Enveriste. Pasi lirohet nga burgu i mohohet e drejta e ushtrimit té profesionit t&
mésuesit pér t€ cilén ishte diplomuar shkélqyeshém. E lané 5 vjet pa puné, detyrohet t& kryej
puné té rénda.

Korrik 1990, Murtezani béhet protagonist i nj€ iniciative evropiane. Nga Zvicra vjen
Hasan Kadriu, me babain e té€ cilit Skender Kadri Presheva, Murtezani kishte qené
bashkévuajtés né burgun e Idrizovés. Formojné grupin ilegal “Fronti Antikomunist
Tanshqiptar” prej 20 anétarésh, grupi i cili formulon dhe shpérndan njé trak né€ Tirané Qytetin

“Déshmi t&€ Murtezan Bajraktarit. Tirané 1992.
SDéshmi té Idriz Lleshit qé njihej me Murtezan Bajraktarin nga burgu i Idrizovés.
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Studenti, Shkodér, Lushnjé, Kavaje etj. Trakti u bénte thirrje tané shqiptaréve pér “Bashkim
Antikomunist, pér pluralizém Politik ¢ Demokraci ”. Njé kopje i dérgohet pér “dijeni “edhe
Ramiz Alisé, kalon né gjendje gjysmé Ilegale. Nuk €shté véshtiré t€ vérehet se kemi t& bé&jmé
me vazhdimési t€ métejshme t€ veprimtarisé s€ grupit t€ dikurshém ilegal “Shkéndija ” té
Shkupit.

NE tetor t€ vitit 1990 Murtezani arrin t€ largohet, s€ bashku me familjen pér né Zvicér
né rolin e emigrantit politik. N& vitin 1992 nuk pranon azilin politik sepse e thérrasin né
Tiran€. NE€ janar t€ vitit 1993 Qeveria Demokratike ¢ eméron Konsull t&€ Shqipérisé né
Konfederatén Zvicerane. Angazhimi i kétij atdhetari n€ Zvicér pérbén njé kapitull t&€ veganté
té veprimtarisé s€ tij prej nacionalisti demokrat, me disa shoké besnik nxjerrin revistén
“Meérgimi” ku boton artikuj t€ ndryshém pér gjendjen n€ Shqipéri pas ardhjes né€ pushtet t&
Partis€ Demokratike.

Pas 8 muajsh puné si konsull, me urdhér té presidentit Sali Berisha thirret né Tirané
dhe padrejtésisht e nxjerrin né asistencé, t€ cilén e kundérshton me neveri. Kam njé jeté té
téré-deklaron Murtezani, qé€ e kam formuar idealin tim. Nuk pranova t€ bé& kompromis sot
me diktaturén né Magedoni e né Shqipéri me Enverin s’kam si t€ b&j kompromis sot me
demokracingé e Serreqit apo t€ Berish€s. N& shtator t& vitit 1993, pikérisht, kur Murtezani
pushohet nga puna, véllai i tij Xhemal Bajraktari gjendet i vraré né€ apartamentin e tij né
Beograd me plumb né ballé. Vallé t& jeté rastési e réndomté kjo koincidencé. Zbardhja e
ké&saj enigme mbetet n€ ndérgjegjen e administratés t€ asaj kohe té geverisé Berisha dhe asaj
té Beogradit.

Né kundé€rshtim me kété e zgjedhim “Anétar Nderi” T¢ Shoqatés Kombétare té ish t&
dénuarve dhe t€ persekutuaréve politiké t€ Shqipérisé. Aty pércaktohej se “Zotin Murtezan
Bajraktarin e vlerésojmé si njé figuré té€ ndritur e misionarit t€ larté human dhe patriotik dhe
pér kété meriton plotésisht t€ jeté véllai i yné i nderuar duke na pérfagé€suar kurdoheré
denjésisht n€ téré botén (Kryetari Osman Kazazi, Tirané 1992). Njékohésisht zgjidhet né
kryesin€ e Partisé “Rimékémbja Shqiptare” dhe propozohet kandidat pér deputet i késaj
partie. Né até kohé&, ngrihet njé Komision i posa¢ém i Kuvendit Popullor t€ Republikés sé
Shqipéris€ pér té verifikuar pastértiné e figurave t€ propozuara nga partité politike pér
kandidaté pér deputet n€ organin mé té larté té shtetit shqiptar. Kérkohej t€ sqarohej se
kandidatet kané gené t€ implikuar né shérbimet sekrete té shtetit komunist, apo té shteteve té
tjera. Nga verifikimi i kryer prej kétij komisioni presticioz rezulton se Murtezan Bajraktari
kishte figuré t€ pastér moralo politike, t& denj€ pér deputet t&€ Kuvendit té Shqipérisé.

Rast 1 dyté fatlum pér Murtezan Bajraktarin, sepse lidhet me nderin e dinjitetin e tij
personal t€ népérkémbur nga sigurimi shqiptar i cili e kishte etiketuar “spiun serb” nga qé
piképamjet e tij nacionaliste binin ndesh me internacionalizmin proletar. Kjo shpifje e ndyré
pérhapej, nga njeréz t€ caktuar q€ nga viti 1962 ku kishte ardhur né Shqipéri. Ajo e ka
ndjekur até si hije e zezé gjaté téré kohés dhe kudo g¢€ ka vajtur.

Me dhimbje t€ thellé pohon Murtezani kjo ,... ka gené gjéja mé tragjike e jetés time
dhe pjesés mé t€ shéndoshé té€ bashképatriotéve kosovar t&€ ardhur né Shqipéri "Dhe me zemér
té 1&€nduar pohon: ”Ajo g€ mé prek thellé e mi shton brengat éshté dinakéria e trashéguar
staliniste. N& qofté se SHIK-u apo dikush tjetér ka dicka kundér meje le ti b&jé ato
dokumente publike, le ti botojé. Uné skam friké nga e vérteta dhe jetén time nuk kam asnjé
minuté€ qé t€ kem turp ta kujtoj pérkundrazi”.

Cili do té ishte vallé ai q¢ do té€ vinte n€ dyshim singeritetin e kétij burri shqiptar
pérpara shpifjeve t€ uléta t€ sigurimit enverist, késaj “vrime t€ zez&”, t€ universit shqiptar?. E
si mund té akuzohej njé njeri i cili n€ adoleshencén dhe rinin e vet kishte par€ sé¢ bashku me
bashkémoshatarét trupat e shqiptareve t€ masakruar nga serbet qé mbushnin sipérfagen e
Vardarit?. Kufomat dalloheshin nga kostumet e tyre kombétare shqiptare. A mund té
harroheshin prej tij masakrat e brigadave maqedonase ndaj shqiptareve mbas Luftés s¢ Dyté
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Botérore, prej té€ cilat kan€ gqené né€ dijeni, fort miré shtabet e brigadave partizane shqiptare?.
Si ka mundési qé bashk&punétorét e tyre, si¢ shpifte sigurimi shqiptar, serbet ti masakronin té
véllain n€ mes t€ Beogradit. Ja kéto jan€ ato paradokset g€ prodhonte diktatura enveriste. Dhe
dyshimi t€ ndiqte pas si hije e zezg.

Fatkeqésisht, né fillim Partia e Rimékémbjes Shqiptare nuk aprovohet nga Ministria e
Drejtésisé, sepse kishte né Program “Bashkimin e Trojeve Shgqiptare”. Kjo-shkruan
Murtezani, éshté e vetmja parti g€ mashtron me vértetési ¢é€shtjen e shenjté mbarékombétare.
Murtezani ka gené€ zgjedhur me kryesin€ e késaj partie, por mé voné u largua pér shkaqe
shéndetésore Né vitin 1998 emigron né Belgjiké, ku vazhdon veprimtarin€ kombétare.

Murtezan Bajraktari, g€ né moshé t€ re, i brumosur me idealin e Rilindésve, i futet
rrugés s€ véshtiré t€ militantit anti serbo-sllavé. Pér kété ideal kombétar ai la pengé vitet mé
té mira burgjeve dhe kampeve shfaros€se t& punés sllavo-komuniste. Hetuesité ¢njerézore
serbo-magedonase, burgjet e rénda ,”guhaket —ferr”sllavo —komuniste nuk arritén ti thyenin
nacionalistét e vendosur. Pérkundrazi vuajtjet ¢cimentuan tek ata karakteret dhe brumosen
kundérshtar t& paepur ndaj diktaturés komuniste. Njé ndér kéta t&€ pamposhtur ka gené edhe
Murtezani. Ai, edhe né kushtet e burgut mbahej i paepur, dinjitoz, i matur, gojémbél e
optimist me secilin prej t€ dénuarve. Bashkévuajtésit atij nuk i drejtoheshin me emér por me
respekt “profesori”, Gardianét e burgut i trembeshin autoritetit qé gézonte ai midis té
burgosurve.

Né Spa¢ t€ Mirdités erdhi njé kohé kur shpirti njerézor nuk mbante mé. Njerézit e
sfilitur nga vuajtjet, puna prej skllavi né minieré dhe torturat pér ¢do “dyshim” kishin
humbur, gjén€ mé t&€ ¢gmueshme pér t€ burgosurin shpresén. Midis t€ rinjve filloi té pérhape;j
epidemia e depresionit, nisi vargu e vetévrasjeve. Personelit té burgut kjo nuk i bénte as mé té
voglén pérshtypje. Cfaré t€ bénim? Mund€sité tona ishin né kufirin e minimales. Pé&r té
ndikuar sado pak, kété detyré t&€ réndé ia besuan profesorit, t€ cilit 1 zinte fjala vend tek té
rinjt€. Me individé e grupe t€ vogla profesori pércillte “Lajmin e miré ” nisen péshpéritjet se
“dicka po 1€viz ”, se Evropa ka kthye véshtrimin o prej nesh ” se komunizmi po 1€kundet ,
”se nuk do té jeté e largét dita e liris€ etj. E kéto lajme nuk i pérhap kushdo, i thoshte
profesori i ditur i cili kishte lidhje t& fshehta. Ky lajm “tepér sekret” duke kaluar gojé mé gojé
pasurohej, zbukurohej e béhej shpresé ndjellés. Si nj€ rrjedhé e néndheshme nisi t€ ndjehe;j
kjo né fytyrat, l&€vizjet, qéndrimet dhe veprimet e t€ burgosurve. Filloi, daléngadalé té
rikthehej shpresa. Gradualisht po binte numri i1 vet€vrasjeve deri sa u pakésua ndjeshém. Pér
cudiné dhe fatin toné epidemia u zmbraps. Shqiponja edhe né kafaz i ngul kthetrat diku mbi
njé shkémb ose mbi degét e ndonjé trungu, nuk zvarritet n€ balté. Ajo mund t€ v&shtrojé
vetém nga lart dhe si gjithnjé krenare. Forcat e erréta i pamund€suan ushtrimin e profesionit
té mésuesit t& gjuhés shqipe pér té€ cilin ishte pérgatitur me kujdes e pérkushtim. Né
kundérshtim mé kété i dhané “privilegjin “qé t€ béhej profesor i qindra mijéra t& burgosurve
politik shqiptaré n€ burgjet e Maqgedonisé dhe ato t€ Shqipéris€. N& Idrizové, né Seman, né
Spa¢ dhe né Ballsh. Ata me respekt dhe konsideraté e thérrisnin “profesori ”dhe fjala e tij e
matur zinte vend tek bashké vuajtésit pér meritat e tij intelektuale dhe qéndresén e kurajén
civile né€ jeté€n e burgjeve. Intelektualét e shumté€ me té cilét &shté takuar dhe ka vuajtur
burgjeve e donin dhe respektonin mendimin e tij, pér problemet e médha té kombit. Jeta e
solli g€ kandidati pér mésues t€ nxénésve né shkollé t&€ shendohej né mésues pér t& burgosur
bashkévuajtés me ta, t€ kthehej n€ mésues t€ njerézve t€ vuajtur duke u ngjallur shpresa pér té
ardhmen e tyre dhe t€ vendit. Kemi t€ b&jmé kétu me njé rast q€ ndeshet rrallé né jeté. Pér
dénim politik e largojné padrejté€sisht nga nxénésit, nga mésimi nga shkolla dhe pa ditur e
kthejné€ né mésues t& masave, mésues t€ popullit t€ vet.

Me pérmbysjen e diktatur€s komuniste né Shqipéri , Murtezani rreshtohet midis
luftétar€ve té€ paepur pér liri e demokraci. Pérve¢ veprimtarisé aktive militante i pérkushtohet
edhe gazetarisé si armé kundér diktatur€s komuniste. Pamfletet e revistat: “Urtia”,
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“Republika”, “Liria”, “Mérgimi”, “Rilindja”, “E Djathta Kombétare”, “Balli Kombétar ”,
“Kosova”, “Rimékémba” , “Bota Sot”, g€ botoheshin né Tirané, Zvicér, Bruksel et;.

Sjellim digka nga tematika politike, thellésisht kombétare: Grupi ilegal “Shkéndija”

nga Gostivari (1950-1952), Ramiz Alia, fytyra e tradhtisé dhe hipokrizis€, “Demokracia dhe
shteti Juridik shqiptar”, ”Kushtetuta, ¢céshtja shqiptare dhe Evropa”, ”Shqiptarovrasésité e
Beogradit”, ”Pérballé tradhtisé sé¢ pushtetaréve—zgjimi kombétar”, me nén ¢éshtje té tilla:
Kreta greminé pér Shqipériné humneré pér Kosovén, kuislingét, protektorati dhe kolonizimi,
Kosovés i propaganduan pagen dhe i pérgatiten luftén, Kosova pjes€ jetike e Shqipérisé,
Pansllavizmi armiku shekullor i shqiptaréve dhe Perse duhet té luftojné shqiptaret?: Partia e
Rimékémbjes Kombétare, Dy fjalé pér Shqipériné dhe shqiptarét, si dhe intervista né organe
té ndryshme shtypi n€ Shqipéri, Zagreb, Zvicér etj., biseda né radion e Zagrebit dhe s¢ fundi
peticioni i tij, etj.
Né kujtimet e veta pér kohén e diktaturés né t€ dy anét e kufirit Murtezani shkruan :”Andej
kufirit vazhdonte robéria e egér dhe barbare sllave, me vrasje, burgosje e shpérngulje né€ masé
pér n€ Turqi. Kéndej kufirit brezi im ka béré€ njé€ jeté tepér té véshtir€, jo vetém i zhytur né njé
varféri t€ skajshme, por edhe né kontekst shoqéror dhe politik, moral dhe kulturor, g€ ia
kalonte madje edhe obskurantizmi mesjetar. Ai ishte i kuq, gjakésor, ku sundonte vetém
urdhri i “Zeusit ” e jo ligjet e njerézimit.

Si mund t€ quhet romantik nacionalizmi njé komb i copétuar né katér shtete?
Pérderisa objektivat e Lidhjes s€ Prizrenit nuk jané arritur si mund t€ quhet romantike ideja
pér tu bashkuar né njé shtet t& vetém? Né kété rast mendja ta do t€ mendosh se ¢éshtja
shqiptare &shté shitur nga veté shqipfolésit”.

Bashkimi i kombit &sht€ domosdoshméri historike dhe njerézore. Ai i shérben rajonit
t€ Mesdheut, Ballkanit dhe Evropé€s. Rajoni i Ballkanit nuk mund t€ jet€ i qeté pa u béré
shqiptarét t& barabarté si komb me kombet e tjera, pa u bashkuar me shtetin e tyre amé.
Atdheu do bashkohet duan apo s’duan geveritarét kudo qofshin ata. Shqipéria etnike do té
krijohet si baraspeshé dhe si ekuilibér natyror né gadishullin Ballkanik kundér barbarisé
agresive sllavo- Bizantine. Mjeré€ ata q€ jané né€ rrugén e tradhtisé: ”Jané, injoranté politikeé té
gjithé ata q€ éndérrojné akoma pér aleancén sllavo-komuniste né€ Shqipéri, Bullgari e
Magedoni dhe qé kané nostalgji pér politikén bizantine ortodokse, sepse kéta popuj e shtete
pérfundimisht jané pérfshiré né hemisferén peréndimore dhe ky &shté njé fat i madh pér ne.
Uran Kalakula, ish i burgosur politik e quan Murtezani “Kalorési i nacionalizmit
mbar€kombétar ” dhe pohon ... uné pér vete ndjehem krenaré qé kam njé mik té till€, patriot
,idealist, t&€ mengur e t€ urt€, t€ ditur e t€ vendosur, me shpirt t€ pastér si burimet ¢ maleve
tona, gjithnjé i madh né puné t€ médha, por gjithnj€ i thjeshté dhe modest, pa kérkuar asgjé
pér vete, por veg pér popullin, pér kombin.6

®Gazeta “Liria ” ,Tirané ,dt .18 néntor dhe 2 dhjetor 1996. Né jetén e tij t& mundimshme vend t&
vecant€ z&€né prindérit, néna dhe babai, katér motrat, dy véllezér, familja me bashkéshorten profesoreshé pér
violing, me fémijét shpresé médhenj. N& kété kostelacion té€ njé familje t€ vérteté€ shqiptare, sy yll i karvanit
ndrigon motra e madhe Myeseri . Q€ né fillimet e para ajo, jo vetém e pérkrahu “lojén ” e véllait me “zjarrin”
pér géllime kombétare, por béhet edhe bashkéluftétare e denjé.

Pérkushtimi e saj ndaj véllait t& syrgjynosur burgjeve e kampeve té pérqendrimit né Maqedoni dhe
ardhja, disa heré né Shqipéri (1974,1980,) pra, jo me raste, por njé jeté té téré, pa ndérprerje dhe me rreziget
serioze, pérkujdesjet gjaté tér€ kohés sé qéndrimit té tij né burg né Magedoni. Dhénia e ndihmés ekonomike té
vazhdueshém familjes né Shqipéri deri sa u takuan, mé né fund motér e vélla n€ Zvicér né vitin 1990, duket se
pérbén rast proverbial ...Vetém njé pendé kadareane do t€ mund t€ paraqiste figurén e saj me pérkushtimin
vetémohues, dashuring e thell€ pér véllain, e cila shprehej me vepra ashtu n€ heshtje, me vet€pérmbajtjen tipike,
si¢ e kané zakon motrat e vérteta shqiptare, trashégimtare t€ denja té virtyteve té femrés ilire.

Njé paradoks i habitshém. Motra e Myrtezait (Myeseri), tregon:Pasi kisha béré shumé heré kérkesa
kémbéngulése prané pérfaqésisé shqiptare pér t& ardhur né Shqipéri, mé né fund, né vitin 1974, mua dhe véllain
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